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Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному 
учреждению
«Детский сад№  14 «Ласточка» 
ст. Савельевская, Наурского 
муниципального района»

366122, Чеченская Республика, 
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ПРЕДПИСАНИЕ
муниципальному бюджетному дошкольному общеобразовательному

учреждению
«Детский сад №  14 «Ласточка» ст. Савельевская, Наурского

муниципального района»

В результате плановой выездной проверки, проведенной в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от «28» 
марта 2019 года № 479-п в отношении муниципального бюджетного 
дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад № 14
«Ласточка» ст. Савельевская, Наурского муниципального района» (далее -  
образовательная организация), были выявлены следующие нарушения 
законодательства Российской Федерации в сфере образования (акт проверки 
от «30» апреля 2019 года № 69/19-ЛН):

В ходе проведения проверки выявлены нарушения 
обязательных требований, установленных федеральными 
нормативными правовыми актами:

1. В части требований к локальны м нормативным актам 
образовательной организации:

1.1. В нарушение части 1 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 
образовательной организации отсутствует локальные нормативные акты, 
регламентирующие порядок:
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информирования о возможностях, порядке и условиях внесения 
физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и 
целевых взносов;

-  механизма принятия решения о необходимости привлечения 
указанных средств на нужды образовательной организации, осуществления 
контроля за расходованием, использованием привлеченных средств, 
имущества, выполненных работ (услуг), предоставления отчета о 
привлечении и расходовании благотворительных пожертвований.

1.2. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 
образовательной организации отсутствует локальный нормативный акт 
регламентирующий режим занятий обучающихся;

1.3. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 41 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий 
создание условий по обеспечению безопасности обучающихся во время 
пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность;

1.4. В нарушение части 2 статьи 45 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» в образовательной организации отсутствует локальный 
нормативный акт, регламентирующий порядок создания, организации работы, 
принятия решений комиссией по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений и их исполнения;

2. В части соблюдения информационной открытости
образовательной организации:

2.1. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29 декабря 2012,года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
образовательная организация ненадлежащим образом обеспечивает ведение 
своего официальною сайта в сети «Интернет»;

2.2. В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Правил 
размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 
информации об образовательной организации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 год 
№ 582, на сайте образовательной организации (https://naurmd.s14д1о95.гиЛ 
отсутствует следующая информация (в том числе копии документов):

-  правила приема обучающихся;
-  режим занятий обучающихся;
-  порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся;
-  порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся.

-  отчет о самообследовании за 2018 год;
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документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в 
том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, 
документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовагельной 
программе.

-  предписания органов, осуществляющих государственный 
контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких 
предписаний;

-  о режиме работы образовательной организации; 
о нормативном сроке обучения;
об описании образовательной программы с приложением ее

копии;
-  об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой 

дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий;
-  о федеральных государственных образовательных стандартах с 

приложением их копий;
о руководителе образовательной организации, его заместителях, в 

том числе контактные телефоны и адрес электронной почты;
о персонатьном составе педагогических работников с указанием 

уровня образования, квалификации и опыта работы;
-  о материатьно-техническом обеспечении образовательной 

деятельности;
обеспечение доступа в здания образовательной организации 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
условия охраны здоровья обучающихся, в том числе инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья;
условия охраны здоровья обучающихся, в том числе инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 93 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 3 части 1 ст. 7 Федерального закона от 4 апреля 2011 г. 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», пунктом 3.3.1. 
Положения о Министерстве образования и науки Чеченской Республики, 
утвержденного постановлением Правительства Чеченской Республики от 13 
окгября 2015 года № 187,

ПРЕДПИСЫВАЮ:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до 30 октября 

2019 года.
2. Представить в Департамент по котролю  (надзору) в сфере 

образования Министерства образования и науки Чеченской Республики в срок 
до 30 октября 2019 года отчет об исполнении предписания и устранении 
нарушений, выявленных в ходе вышеуказанной проверки, с приложением 
копий подтверждающих документов.



3.Рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности должностных 
лиц образовательной организации, допустивших ненадлежащее исполнение 
своих должностных обязанностей (при необходимости).

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечен 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист-эксперт 
отдела государственной аккредитации 
и контроля качества образования


